
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXV. ročník / číslo 890 / PROSINEC 2024 / LEDEN 2025

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

rok 2024 se neúprosně blíží ke konci 
a já se tak naposledy v letošním roce 
mohu na vás obrátit hlavně s podě-
kováním a  přáním všeho dobrého 
v  roce následném. Pokud bych re-
kapituloval končící rok, tak byl jistě 
poměrně hektický a náročný, ale na 
druhou stranu pro občany města 
prospěšný. Velké poděkování patří 
všem, kteří se na projektech podíleli 
a vynaložili rozvoji a zkrášlení měs-
ta úsilí a  energii, někteří i  značnou 
část svého volného času. Většina 
plánovaných investičních akcí se po-
dařila dotáhnout do konce a  dařilo 
se i kultuře a sportu. Je tak potřeba 
poděkovat i  těm trpělivým lidem, 
kteří chápou, že pokud se něco bu-
duje nebo opravuje, tak je to za 
cenu omezování a  komplikací běž-
ného života. Pokud všechno dopadne, jak plánujeme, tak nás v roce 2025 čekají také významné investice do městského 

majetku, ale v souvislosti s nimi by-
chom již neměli v takovém měřítku 
omezovat dopravu a život obyvatel.

Chtěl bych poděkoval a  popřát 
všechno nejlepší v  roce 2025 vám, 
občanům města, svým nejbližším 
spolupracovníkům z  úřadu, radním 
a zastupitelům, členům komisí, kul-
turní komisi a  pánům fotografům, 
kteří poctivě dokumentují dění ve 
městě. Velký dík patří i  sponzorům 
městských akcí a vedoucím různých 
zájmových organizací ve městě, 
kteří se ve svém volnu starají o děti 
a  mládež a  společenský život ve 
městě.

Krásné svátky!

Mgr. Petr Týfa 
starosta

PROSINEC 2024 | LEDEN 2025



2 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V měsíci prosinci oslaví svá 
životní jubilea dámy Marie 
Adamcová, Anna Drábko-
vá a pánové Václav Paseka, 
Kristian Hassmann a  Vladi-
mír Rudavský

Všem prosincovým jubilan-
tům přejeme do dalších let 
především hodně zdraví 
a pohody do dalších let.

V měsíci lednu oslaví svá životní jubilea dámy Helena Ma-
chanová, Milada Bischofová, Hana Janáková, Jana Tláska-
lová, Eliška Vlčková, Jiřinka Dittrichová, Milena Tomáško-
vá, Eliška Trojánková, Hana Bernardová a pánové Zdeněk 
Šlechta, Karel Haviar, Jan Černý, Zdeněk Máslo, Horst 
Bena, Jiří Jákl, Marcel Leško, Jiří Štorkán, Karel Zámečník 
a Milan Spilka.

A také všem lednovým jubilantům přejeme do dalších let 
především hodně zdraví a pohody do dalších let.

Provozní doba radnice a knihovny 
o svátcích

ÚŘEDNÍ HODINY 
Městského úřadu ve Svobodě nad Úpou 

o vánočních svátcích

pátek 20. 12. 2024 8 – 12,30
pondělí 23. 12. 2024 8 – 11,30 12,00 – 14,00
úterý 24. 12. 2024 – čtvrtek 26. 12. 2024

ZAVŘENO, Vánoční svátky
pátek 27. 12. 2024 ZAVŘENO
pondělí 30. 12. 2024 8 – 11,30 12,00 – 17,00
úterý 31. 12. 2024 ZAVŘENO, Silvestr
středa 1. 1. 2025 ZAVŘENO, Nový rok
od čtvrtka 2. ledna 2024 běžný provoz radnice

Hotovosti do pokladny MěÚ budou přijímány pouze do 
pondělí 30. 12. 2024 do 13,00 hodin.

Mezi svátky bude uzavřena také knihovna z  důvodu 
čerpání dovolené. Naposledy půjčit knihy si mohou čtenáři 
ve čtvrtek 19.  12.  2024. Knihovna bude v  provozu opět 
2. 1. 2025. Paní knihovnice přeje všem čtenářům krásný ad-
ventní čas.

Další vydání našich novin Svoboda fórum vyjde až v únoru, 
a to 2. února 2025.

Za oknem se vločky honí, zvonky 
v dálce tiše zvoní.

Stromečky v celé zemi sladce voní 
vánocemi.

Hezké prožití svátků vánočních
a vše nejlepší v novém roce 2025 přejí

zaměstnanci Městského úřadu ve 
Svobodě nad Úpou.

Česká pošta Partner

Na základě více než roční-
ho jednání s  Českou poš-
tou,  s.  p.  je nyní konečně 
jasno. Od 1. 4. 2025 se pro-
voz pošty stěhuje na rad-
nici do přízemí do prostor 
bývalé zasedací místnosti. 
Město podepsalo smlouvu 
s  Českou poštou,  s.  p.  na 
provoz služby Česká pošta 
Partner. Nabídku na odkup 
budovy pošty (vedle mateř-

ské školky) město odmítlo, a to s ohledem na velmi neutě-
šený technický stav budovy, kde se zastavil čas snad před 
50 lety. Kolem pošty není téměř žádný pozemek, který by 
mohl sloužit pro parkování vozidel pro případné nájemce 
a nabídnutá odkupní cena byla pro město neakceptovatel-
ná s ohledem na nutnost vynaložit v budoucnu nemalé fi-
nanční prostředky na rekonstrukci celé budovy.

Co nás tedy na radnici čeká přes zimní měsíce? Prostor 
spodní zasedačky se musí kompletně vystěhovat a  poté 
stavebně upravit tak, aby byla oddělena část pro veřejnost 
a  část pro zázemí samotného provozu pošty. Nejprve je 
nutno vybudovat sádrokartonovou příčku s  otvorem pro 
poštovní přepážku a pro vstupní dveře do poštovního pro-
storu, musí se přizpůsobit elektrorozvody a osvětlení pro-
storu, připravit datovou síť a rozšířit zabezpečovací zaříze-
ní s kamerovým systémem, přidat do místnosti ještě jedno 
topné těleso. Až budou hotové veškeré stavební úpravy, 
musí se vymalovat, uklidit a připravit pro stěhování. To vše 
musí zajistit město.

www.musvoboda.cz

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz


PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 3

Česká pošta zajistí dodání vybavení, resp. nábytku (poš-
tovní přepážka, židle, stolek pro veřejnost, skříňka pod 
váhu, vitríny, trezor, počítačové vybavení apod.). Před bu-
dovu radnice mezi knihobox a elektronickou úřední desku 
bude instalován stojan České pošty na firemní štíty a poš-
tovní schránka. Dále se Česká pošta bude starat o poštov-
ní aplikace a  jejich pravidelné aktualizace, zajistí tísňový 
systém s  napojením na centrálu v  Praze. Většina služeb 

České pošty tedy bude i nadále fungovat v rámci provozu 
České pošty Partner vyjma on   ‑line terminálu SAZKA, na 
který město nebude uzavírat se společností SAZKA další 
smlouvu. Provozní doba bude takřka stejná jako doposud, 
pouze bude upravena tak, aby korespondovala s otevírací 
dobou radnice. Zároveň od 1. 4. 2025 bude zrušeno úter-
ní uzavření radnice, takže i  radnice bude otevřena 5 dní 
v týdnu jako dříve.

Provozní doba České pošty Partner v budově radnice 
od 1. 4. 2025:

Otevírací doba radnice pro veřejnost 
od 1. 4. 2025:

Den
Dopolední hodiny pro 

veřejnost
Odpolední hodiny pro 

veřejnost
Dopolední hodiny pro 

veřejnost
Odpolední hodiny pro 

veřejnost

Pondělí / 12:00 – 17:00 08:00 – 11:30 12:00 – 17:00

Úterý 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00 08:00 – 11:30 12:00 – 15:30

Středa / 12:00 – 17:00 08:00 – 11:30 12:00 – 17:00

Čtvrtek 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00 08:00 – 11:30 12:00 – 15:30

Pátek 08:00 – 12:00 / 08:00 – 12:30

S ohledem na stěhování pošty na přelomu března a dubna, 
Česká pošta, s. p. oznamuje, že,

	v pátek 28. 3. 2025 bude stávající pošta otevřena pouze 
v dopoledních hodinách 8:00 – 12:00 (z důvodu ukonče-
ní pošty)

	v pondělí 31. 3. 2025 bude stávající provozovna pošty 
zcela uzavřena (z důvodu stěhování a odinstalace a ná-
sledné instalace aplikací v nových prostorách Partnera)

	v  úterý 1.  4.  2025 v  dopoledních hodinách proběhne 
instalace softwaru v nový prostorách a předpokládá se 
otevření v odpoledních hodinách od 13:00 – 15:00

Co se týká personálního zajištění, tak město převezme do 
zaměstnaneckého poměru stávající jednu pracovnici svo-
bodské pošty, se kterou už tajemnice MěÚ jednala a mělo 
by tedy dojít k plynulému přechodu poštovních služeb bez 
nutnosti zaučování někoho nového.

Stoleté jubileum mistrovství světa 
v Janských Lázních
V  únoru roku 1925 proběhly v  Janských Lázních Meziná-
rodní lyžařské závody, které byly později uznány jako 1. sa-
mostatné mistrovství světa v  lyžování. Do Janských Lázní 
tenkrát přijely tisíce diváků, závodníci z  12 zemí bojovali 
o vítězství v běhu na trati 50 km a 18 km. Na Krakonošo-



4 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

vě můstku, který stával přímo proti evangelickému kostelu 
v centru města, se skákalo o vítězství v severské kombinaci 
i v samostatné skokanské soutěži.

Oživme společně historii! Pojďme si připomenout 100. vý-
ročí této významné události. Zavřete oči a  představte si: 
Retro ples v elegantní lázeňské kolonádě. Prohlédněte si 
unikátní historickou výstavu a nechte se unést vzpomínka-
mi. Vyrazte na lyže a zkuste si, jaké to bylo závodit po sto-
pách legendárních lyžařů. A to není zdaleka vše! Připravili 
jsme pro vás běžecké závody, ochotnické divadlo, besedu 
o Emerichu Rathovi, setkání s  lyžařskými pamětníky, kon-
certy, filmy a mnoho dalšího. Buďte u toho!

Akci pořádá spolek Rendezvous Ski Races 1925‑2025, z.s. 
ve spolupráci s Městem Janské Lázně, Státními léčebnými 
lázněmi Janské Lázně, Pamětí Krkonoš, a  mnoha dalšími 
partnery, s podporou Královehradeckého kraje.

Akce startuje 30. 1. 2025 a do cíle účastníci dorazí 9. 2. 2025.

Plakát s podrobným programem najdete dále v těchto no-
vinách a pozvánku na jednu z akcí – Lyžařské závody dne 
8. 2. 2025, rovněž.

Pokud vás tato akce zaujala, tak dopo-
ručuji navštívit webové stránky k  této 
akci https://fis1925.com/, ze kterých 
citujeme:

„V  únoru roku 1925 se v  Janských Láz-
ních konaly Mezinárodní středoevropské 

lyžařské závody, tehdy nazývané Rendezvous Ski Races.  Až 
po 12 letech uznalo FIS tyto závody za 1. mistrovství světa 
v  lyžování.  Běžel se tehdy závod na  50 km a  18 km  a  ská-
kalo se na  Krakonošově můstku.  Závodů se zúčastnilo  240 
závodníků ze 13 zemí. Janské Lázně tehdy navštívilo až 12 
tisíc diváků.  Byla to  akce světového významu  a  rozhodně 
vedla k dalšímu rozvoji zimních sportů, stavbě lanovky v roce 
1928  a  slávě československých i  německých sportovců. Po-
drobný příběh celého Mistrovství vás čeká na dalších řád-
cích…“

Na webu najdete spoustu informací a dobových fotografií 
z roku 1925 a samozřejmě informace k oslavám a podrob-
nosti k programu.

Candrbál

V  sobotu 9.  11.  2024 se konal v  sokolovně svobodský 
bál. Celým večerem provázelo návštěvníky ústřední téma 
Black & White. Černobílé motivy kralovaly nejen výzdobě 
sálu, ale také nápaditému oblečení všech zúčastněných, 
kteří vzali svou přípravu na tento večer víc než zodpověd-
ně. K tanci i poslechu zahrála kapela Brillant band. Ta ro-
zeznívala sokolovnu méně i více známými melodiemi až do 
druhé hodiny ranní. V průběhu večera se návštěvníci také 
mohli potěšit zhlédnutím stepového tanečního vystoupení 
s názvem Nedotknutelní, které přijela zatančit talentova-
ná skupina Star West z Trutnova. Nechybělo ani slosování 
vstupenek o ceny, které laskavě věnovali do tomboly míst-
ní podnikatelé. Třešničkou bylo vyhlášení nejnápaditějšího 
převleku, který svým potleskem zvolili samotní účastníci.

Za krásnou a nápaditou výzdobu sálu děkujeme Gábině Ma-
tasové. Poděkování patří i členkám kulturní komise města 
za organizaci celého večera.

Děkujeme také sponzorům za ceny do slosování:

Elan Up & Down, Kafe & Víno Nade dnem, Květinářství 
RoKa, Lékárna U Černého orla, Pizza Point, R Burger, Svo-
bodnej Coffee Bar, Sýrárna Horní Maršov, VegeBox.

Fotodokumentaci z  celého večera mů-
žete zhlédnout v  galerii u  Andrey Pi-
chové:

https://www.rajce.idnes.cz/andy0777/
album/svobodsky ‑bal ‑black ‑and ‑white

30. 11. 2024 – Rozsvícení vánočního 
stromu
V sobotu 30. 11. 2024 proběhlo tradiční rozsvícení vánoč-
ního stromu na Pietteho náměstí. A protože se tato akce 
konala poslední den v měsíci listopadu, kdy jsou noviny již 
vytištěné a v prodeji, tak podrobnou zprávu z této akce na-
bídneme čtenářům v příštím čísle.

Vánoční stromek na Pietteho náměstí v  rámci příprav na 
tuto akci ozdobily děti z naší mateřské školky ručně vyrobe-
nými ozdobami společně. Jsou moc šikovné a děkujeme jim.

https://fis1925.com/
https://www.rajce.idnes.cz/andy0777/album/svobodsky-bal-black-and-white
https://www.rajce.idnes.cz/andy0777/album/svobodsky-bal-black-and-white
https://fis1925.com/
https://www.rajce.idnes.cz/andy0777/album/svobodsky-bal-black-and-white


PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 5

Svozový kalendář odpadů 2025

Poslední středeční svoz v  roce 2024 se uskuteční 
25. 12. 2024 a bude se vyvážet papír. Rok 2025 zahájíme mi-
mořádně čtvrtečním svozem 2. 1. 2025 (ve středu na Nový 
rok 1. 1. 2025 budou pracovníci svozové firmy odpočívat po 
silvestrovských oslavách) a bude se vyvážet směsný odpad.

Svozový kalendář na rok 2025 a svo-
zový kalendář pro Rýchorské sídli-
ště, kde jsou v  týdnu, kdy se sváží 
směska ještě dodatečné termíny na 
svoz plastů a  papírů v  pátek (pozor 
změna!!! čtvrteční dodatečné svozy 
se budou konat v pátek) jsou ke sta-

žení na webu města:

https://www.musvoboda.cz/svozovy‑kalendar/ds‑1184/
p1=6976

a dále v těchto novinách.

Prosincové jednání zastupitelstva

V  letošním roce poslední veřejné zasedání Zastupitel-
stva města Svobody nad Úpou se uskuteční v  pondělí 
16. 12. 2024 od 18 hodin v zasedací místnosti radnice ve 
druhém patře. Pozvánka s programem bude zveřejněna na 
úřední desce Městského úřadu.

Cesta mladých svobodských fotbalistů do partnerského 
Reumtengrünu v září 2024 byla spolufinancována 
Česko ‑německým fondem budoucnosti
(viz úvodník SF 10/2024).

https://www.musvoboda.cz/svozovy%2Dkalendar/ds-1184/p1=6976
https://www.musvoboda.cz/svozovy%2Dkalendar/ds-1184/p1=6976
https://www.musvoboda.cz/svozovy-kalendar/ds-1184/p1=6976


6 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025



PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 7



8 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

Výpis usnesení z 34. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 11. 11. 2024

USNESENÍ č. RM/478/34/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

Protokol o  provedené veřejnosprávní kontrole v  příspěv-
kové organizaci Základní škola a mateřská škola Svoboda 
nad Úpou, okres Trutnov za rok 2023 (viz příloha originálu 
zápisu), ze kterého vyplývá, že nebyly zjištěny chyby a ne-
dostatky a není proto nutné přijímat nápravné opatření.

USNESENÍ č. RM/479/34/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) předložený dokument čerpání Rozpočtu ‑ plánu nákla-
dů a výnosů na rok 2024 k 30. 9. 2024 příspěvkové or-
ganizace Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu).

b) úpravu č. 2 Rozpočtu ‑ plánu nákladů a výnosů příspěv-
kové organizace Základní škola a mateřská škola, Svo-
boda nad Úpou, okres Trutnov na rok 2024 (viz příloha 
originálu zápisu) s tím, že provozní příspěvek zřizovate-
le se nemění a jedná se pouze o přesuny mezi položka-
mi nákladů a výnosů.

c) odpisový plán příspěvkové organizace Základní škola 
a mateřská škola, Svoboda nad Úpou, okres Trutnov pro 
rok 2025 (viz příloha originálu zápisu).

d) Dodatek č.  5 k  Příkazní smlouvě s  příspěvkovou orga-
nizací Základní škola a  mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov včetně přílohy s kalkulací měsíční 
odměny na rok 2025 (viz příloha originálu zápisu).

e) návrh Rozpočtu ‑ plán nákladů a výnosů příspěvkové or-
ganizace Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov na rok 2025 (viz příloha originálu 
zápisu) pro účely zveřejnění s tím, že provozní příspěvek 
zřizovatele pro rok 2025 bude činit 5.060.000 Kč.

USNESENÍ č. RM/480/34/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) předložený dokument čerpání Rozpočtu ‑ plánu nákla-
dů a výnosů na rok 2024 k 30. 9. 2024 příspěvkové or-
ganizace Dům s  pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou včetně přehledu poskytnuté péče za období do 
30. 9. 2024 (viz přílohy originálu zápisu).

b) úpravu č. 2 Rozpočtu ‑ plánu nákladů a výnosů příspěvko-
vé organizace Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou na rok 2024 (viz příloha originálu zápisu) s tím, že 
provozní příspěvek zřizovatele se nemění a jedná se pou-
ze o přesuny mezi položkami nákladů a výnosů.

c) odpisový plán příspěvkové organizace Dům s pečovatel-
skou službou Svoboda nad Úpou pro rok 2025 (viz přílo-
ha originálu zápisu).

d) Dodatek č. 9 k Příkazní smlouvě s PO Dům s pečovatel-
skou službou včetně přílohy s kalkulací měsíční odměny 
na rok 2025 (viz příloha originálu zápisu).

e) návrh Rozpočtu ‑ plán nákladů a  výnosů příspěvkové 
organizace Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou na rok 2025 (viz příloha originálu zápisu) pro účely 
zveřejnění s tím, že provozní příspěvek zřizovatele pro 
rok 2025 bude činit 1.446.500 Kč.

USNESENÍ č. RM/481/34/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

Výroční zprávu školy Základní škola a mateřská škola Svo-
boda nad Úpou, okres Trutnov za školní rok 2023/2024 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/482/34/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

zpracovaný návrh rozpočtu města Svobody nad Úpou na 
rok 2025 ke zveřejnění včetně 4 příloh:

‑ Příloha č. 1 ‑ Rozpis rozpočtu města Svobody nad Úpou 
na rok 2025

‑ Příloha č. 2 ‑ Komentář k Návrhu rozpočtu Města Svobody 
nad Úpou na rok 2025

‑ Příloha č. 3 ‑ Návrh rozpočtu ‑ plán výnosů a nákladů na 
rok 2025 PO Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov

‑ Příloha č. 4 ‑ Návrh rozpočtu ‑ plán výnosů a nákladů na 
rok 2025 PO Dům s  pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou

(vše viz přílohy originálu zápisu) s tím, že tyto dokumenty 
budou zveřejněny před projednáváním návrhu rozpočtu na 
rok 2025 v zastupitelstvu v zákonné lhůtě v souladu se zá-
konem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územně 
samosprávných celků.

USNESENÍ č. RM/483/34/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

přidělení bytu č. 29 v Domě s pečovatelskou službou paní 
XXXXXX XXXXXX, trvale bytem XXXXXX XXX, 542 24 Svo-
boda nad Úpou za nájemné ve výši 85 Kč / 1 m2.

USNESENÍ č. RM/484/34/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Plán inventur na rok 2024 a členy ústřední inventarizační 
komise a dílčích inventarizačních komisí (viz příloha origi-
nálu zápisu).



PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 9

USNESENÍ č. RM/485/34/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

návrh likvidační komise na vyřazení a  likvidaci movitého 
majetku města (viz  příloha originálu zápisu) a  pověřuje 
referenta majetku paní Romanu Půlpánovou provedením 
fyzické likvidace nepotřebného majetku.

USNESENÍ č. RM/486/34/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

návrh Dodatku č. 19 ke Smlouvě o svozu komunálního od-
padu ze dne 20.  12.  2001 jehož předmětem je navýšení 
úhrady pro rok 2025 oproti roku 2024 o 4,5 %. Cena smlou-
vy pro rok 2025 činí 1.451.287 Kč bez DPH, 1.756.057 Kč 
včetně DPH.

USNESENÍ č. RM/487/34/2024
Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

a) kladné stanovisko k žádosti společnosti CreoPlan, s. r. o. 
o  vyjádření k  nutnému přeložení dešťové kanalizace na 
p. p. č. 825/1 v k.ú. Svoboda nad Úpou v rámci projektu 
výstavby městského bytového domu. Jedná se o souhlas 
vlastníka dešťové kanalizace s realizací uvedené přeložky.

s c h v a l u j e

b) Smlouvu o právu provést stavbu sjezdu silničního sjez-
du na pozemku p.  p.  č.  784 v  k.ú. Svoboda nad Úpou 
pro novostavbu bytového domu na p.  p.  č.  825/1, k.ú. 
Svoboda nad Úpou a omezení užívání této nemovitosti 
mezi Správou silnic KHK a Městem Svoboda nad Úpou 
č.  9/60/24/0219/Ja/F (viz  příloha originálu zápisu) za 
úhradu ve výši 1.210 Kč s DPH.

c) Smlouvu o  právu provést stavbu vodovodní a  kana-
lizační přípojky pro novostavbu bytového domu na 
p.  p.  č.  825/1, k.ú. Svoboda nad Úpou na pozemku 
p. p. č. 784 v k.ú. Svoboda nad Úpou a omezení užívá-
ní této nemovitosti mezi Správou silnic KHK a Městem 
Svoboda nad Úpou č. 9/60/24/0220/Ja/NK (viz příloha 
originálu zápisu) za úhradu ve výši 48.400 Kč s DPH.

USNESENÍ č. RM/488/34/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

informace o stavu veřejné zakázky na stavební páce s ná-
zvem „Vybudování společenského centra v  severní části 
objektu č. p. 473 ve Svobodě nad Úpou“ (podrobně viz zá-
pis) s tím, že tento bod bude zařazen do programu jednání 
prosincového zastupitelstva.

USNESENÍ č. RM/489/34/2024
Rada města Svobody nad Úpou

n e s c h v a l u j e

žádost České pošty, s. p. o přemístění listovních doručova-
cích schránek na pozemek města p. p. č. 571 v k.ú. Maršov 
I, a to s ohledem na otáčení a výjezd vozidel a zimní údrž-

bu a doporučuje jednat s vlastníkem pozemku p. p. č. 265/2 
v  k.ú. Maršov I, případně projednat s  vlastníkem pozemku 
p. p. č. 275/4 v k.ú. Maršov I posun stojanu se schránkami 
výše nad cestu tak, aby nebránil rekonstrukci přilehlé garáže

USNESENÍ č. RM/490/34/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č.  1 ke Smlouvě o  zajištění služeb pro Českou 
poštu, s. p. číslo 2024/12757 (viz příloha originálu zápisu), 
kterým se zvyšuje výše fixní složky provize pro město od 
1. 4. 2025 na částku 29.800 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. RM/491/34/2024
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Dodatek č.  1 ke Smlouvě o  dílo na zpracování PD na vý-
stavbu bytového domu na p. p. č. 825/1 v k.ú. Svoboda nad 
Úpou (viz příloha originálu zápisu) s tím, že v čl.  IV. v prv-
ní odrážce bude vypuštěn text o 120 kalendářních dnech 
a první odrážka bude znít „PD ve stupni pro povolení stav-
by (DSP) nejpozději do 14. 11. 2024“.

USNESENÍ č. RM/492/34/2024
Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zápis z  jednání komise rady pro rozvoj města ze dne 
4. 11. 2024 (viz příloha originálu zápisu).

1. MISTROVSTVÍ SVĚTA V LYŽOVÁNÍ

30.1.-9.2.2025 JANSKÉ
LÁZNĚ

www.fi s1925.com FIS1925JL 1. MISTROVSTVÍ SVĚTA 
V LYŽOVÁNÍ - JANSKÉ LÁZNĚ

Závody / Koncerty / Ples 
Divadla / Besedy / Filmy 

Workshopy



10 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025



PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 11



12 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

Jak je to s dnešním svobodským fotbalem?

Po ukončení účasti našich mužů v  soutěžích FAČR v  roce 
2022 nesou hrdě fotbalový prapor SK MFC Svoboda nad 
Úpou naše svobodské děti v  kategorii starší žáci (nově 
i starší přípravka od roku 2023). Kategorie dnešních star-
ších žáků se datuje do roku 2016/2017. Od té doby se 
zde postupně formovaly fotbalové osobnosti dnešního 
mužstva starších žáků. První dva roky se děti seznamo-
valy s  fotbalem, poté od roku 2018 již kralovaly v  soutě-
žích Okresního fotbalového svazu Trutnov (dále jen OFS 
Trutnov) v daných kategoriích, ať už se jednalo o kategorii 
mladší přípravky nebo starší přípravky, kde byly schopny se 
soupeřem vyhrát i rozdílem 35:0.

Po úspěšném dvouletém období mladších žáků se museli 
poprat s velkým skokem z malého hřiště 42x25m na půlku 
dospěláckého, a přesto skončili hned první rok v konkuren-
ci 12 mužstev na krásném druhém místě s jasně největším 
počtem vstřelených branek (viz  tabulka mladší žáci sezó-
ny 2022/2023 OFS Trutnov). V  roce 2023 jsme obsadili 
už první místo z  devíti zúčastněných mužstev, opětovně 
s největším počtem vstřelených branek a s nejmenším po-
čtem obdržených branek (viz  tabulka mladší žáci sezóny 
2023/2024), a stali se tak přeborníky v kategorii mladších 
žáků OFS Trutnov.

S velkými obavami jsme vstoupili do sezóny 2024/2025, 
kdy jsme přestoupili do starších žáků, a  to proto, že 
nemáme tzv.  čistý ročník (doporučený ročník je 2010 
a  2011) jako jiné kluby. Mužstvo disponuje hráči v  roz-
mezí ročníků od 2009 do 2015. Letos se nám opětovně 

změnilo hřiště ještě na větší, a  hraje se tzv.  od vápna 
k  vápnu. Dalším posunem je hra na velké dospělácké 
branky a s míčem velikosti č. 5. To vše museli nově hrá-
či akceptovat. Musím konstatovat, že hanbu ani v  této 
soutěži našemu městu Svoboda nad Úpou hráči neudělali 
a v podzimní části obsadili v konkurenci 11 klubů opětov-
ně 1. místo. Na této pozici bychom se chtěli udržet i v jar-
ní části v příštím roce. Mužstvo tvoří v současnosti skvě-
lých 15 hráčů, z toho je 14 chlapců a 1 děvče. Skutečnosti, 
že máme opravdu nadané děti svědčí i fakt, že jsou naši 
hráči pravidelně vybíráni do výběrů OFS Trutnov a děvče 
v současnosti hraje za prvoligový klub FC Hradec Králové 
v týmu starších žákyň.

V roce 2023 se nám podařilo vzkřísit i kategorii starší pří-
pravky s  cca  20 hráči a  hráčkami. Přihlásili jsme tedy do 
soutěže OFS Trutnov druhé mužstvo, které se ze začátku, 
jak to tak bývá, hledalo, ale pod vedením trenérů se úspěš-
ně včlenilo do soutěže a  už druhým rokem umí nejenom 
potrápit, ale i vyhrát nad kluby, které jsou v soutěži déle. 
O budoucnost mladých fotbalistů ze Svobody nad Úpou je 
prozatím postaráno a věříme v jejich budoucnost.

Velký dík bychom na závěr této krátké zprávy chtěli vyjá-
dřit správci fotbalového stadionu (jmenovitě panu Karlu 
Stránskému a  samozřejmě i  Městu Svoboda nad Úpou), 
kteří se vzorně starají o trávník, jenž nám všichni upřímně 
závidí. Dále vyjadřujeme velké díky všem rodičům dětí za 
podporu jejich ratolestí a za to, že pravidelně jezdí na fot-
balová utkání fandit.



PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 13

Rádi bychom tímto pozvali 
i  ostatní občany Svobody 
nad Úpou na zápasy jarní 
sezóny v roce 2025, a to ne-
jen starších žáků, ale i starší 
přípravky, jelikož si myslí-
me, že naše děti si podpo-
ru zaslouží a bylo by hezké 
a příjemné, kdyby i na jejich 
zápasy chodilo tolik diváků 
jako kdysi na dospělé hráče.

Za SK MFC Svoboda nad 
Úpou

Martin Bureš 
trenér mládeže

Z V R P SKÓRE B

50 43 3 4 179:37 132

50 38 6 6 229:44 120

50 36 3 11 169:63 111

50 33 4 13 176:77 103

50 29 5 16 179:100 92

50 24 4 22 146:113 76

50 24 3 23 123:132 75

50 19 3 28 122:129 60

50 15 1 34 89:155 46

50 8 3 39 60:226 27

50 8 3 39 59:205 27

50 2 4 44 29:279 10

# KLUB

1. TJ Lánov

2. Sportovní klub MFC Svoboda

3. Fotbalový klub Mostek

4. B.Třemešná/D.Králové B

5. SK Sparta Úpice

6. MFK Trutnov B

7. TJ Baník Žacléř

8. Fotbal Club Mladé Buky B

9. Kunčice n.L./Vrchlabí B

10. TJ Tatran Hostinné

11. Sokol Vítězná

12. TJ Spartak Pilníkov

Z V R P SKÓRE B

52 45 0 7 359:59 134

52 41 0 11 215:72 123

52 36 0 16 177:84 110

52 35 0 17 122:81 103

52 24 0 28 105:114 76

52 19 0 33 94:175 56

52 12 0 40 106:223 35

50 11 0 39 48:274 33

52 10 0 42 67:211 29

# KLUB

1. Sportovní klub MFC Svoboda

2. MFK Trutnov B

3. Fotbalový klub Mostek

4. TJ Lánov

5. TJ SOKOL Bílá Třemešná

6. Kunčice/Vrchlabí B

7. Podhůří/Vrchlabí C

8. Kocbeře/Hajnice

9. Sokol Vítězná B

Z V R P SKÓRE B

24 19 0 5 129:37 56

26 18 1 7 90:39 55

26 17 1 8 70:48 54

24 17 0 7 89:30 51

26 18 0 8 71:41 49

24 14 0 10 80:42 45

26 11 0 15 65:60 35

24 10 0 14 37:65 28

24 6 0 18 35:58 19

26 6 0 20 45:108 18

26 1 0 25 29:212 3

# KLUB

1. SK MFC Svoboda

2. SK Sparta Úpice

3. TJ Baník Žacléř

4. TJ Sokol Malé Svatoňovice

5. Fotbalový klub Mostek

6. Rudník/Hostinné

7. SK Červený Kostelec B

8. TJ Lánov

9. Sokol Vítězná

10. TJ Slavoj Teplice nad Metují

11. Podhůří/Vrchlabí B

Trutnov › 2022 F1A - PENZION POŘÍČÍ Okresní přebor 
mladších žáků

Trutnov › 2023 F1A - SPORTFOTBAL Okresní přebor 
mladších žáků

Trutnov › 2024 E1A - KERAMTECH Okresní přebor starších 
žáků



14 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

2025 - LEDEN 2 - čtvrtek 8 15 22 29
2025 - ÚNOR 5 12 19 26
2025 - BŘEZEN 5 12 19 26
2025 - DUBEN 2 9 16 23 30
2025 - KVĚTEN 7 14 21 28
2025 - ČERVEN 4 11 18 25
2025 - ČERVENEC 2 9 16 23 30
2025 - SRPEN 6 13 20 27
2025 - ZÁŘÍ 3 10 17 24
2025 - ŘÍJEN 1 8 15 22 29
2025 - LISTOPAD 5 12 19 26
2025 - PROSINEC 3 10 17 24 31

směsný komunální odpad
papír
plasty

2025 - LEDEN 24
2025 - ÚNOR 21
2025 - BŘEZEN 21
2025 - DUBEN 4 18
2025 - KVĚTEN 2 16 30
2025 - ČERVEN 13 27
2025 - ČERVENEC 11 25
2025 - SRPEN 8 22
2025 - ZÁŘÍ 5 19
2025 - ŘÍJEN 3 17 31
2025 - LISTOPAD 14 28
2025 - PROSINEC 12

Svozový kalendář - bioodpad (vždy pátek v sudém týdnu)

Svozový kalendář na období 2025 (vždy středa)

Město Svoboda nad Úpou



PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 15

2025 - LEDEN 2 - čtvrtek 8 15 22 29
2025 - ÚNOR 5 12 19 26
2025 - BŘEZEN 5 12 19 26
2025 - DUBEN 2 9 16 23 30
2025 - KVĚTEN 7 14 21 28
2025 - ČERVEN 4 11 18 25
2025 - ČERVENEC 2 9 16 23 30
2025 - SRPEN 6 13 20 27
2025 - ZÁŘÍ 3 10 17 24
2025 - ŘÍJEN 1 8 15 22 29
2025 - LISTOPAD 5 12 19 26
2025 - PROSINEC 3 10 17 24 31

směsný komunální odpad
papír
plasty

2025 - LEDEN 24
2025 - ÚNOR 21
2025 - BŘEZEN 21
2025 - DUBEN 4 18
2025 - KVĚTEN 2 16 30
2025 - ČERVEN 13 27
2025 - ČERVENEC 11 25
2025 - SRPEN 8 22
2025 - ZÁŘÍ 5 19
2025 - ŘÍJEN 3 17 31
2025 - LISTOPAD 14 28
2025 - PROSINEC 12

Svozový kalendář - bioodpad (vždy pátek v sudém týdnu)

Svozový kalendář na období 2025 (vždy středa)

Město Svoboda nad Úpou

20
25

 - 
LE

DE
N

PÁ
 3

PÁ
 3

PÁ
 1

7
PÁ

 1
7

PÁ
 3

1
PÁ

 3
1

20
25

 - 
Ú

N
O

R
PÁ

 1
4

PÁ
 1

4
PÁ

 2
8

PÁ
 2

8
20

25
 - 

BŘ
EZ

EN
PÁ

 1
4

PÁ
 1

4
PÁ

 2
8

PÁ
 2

8
20

25
 - 

D
U

BE
N

PÁ
 1

1
PÁ

 1
1

PÁ
 2

5
PÁ

 2
5

20
25

 - 
KV

ĚT
EN

PÁ
 9

PÁ
 9

PÁ
 2

3
PÁ

 2
3

20
25

 - 
ČE

RV
EN

PÁ
 6

PÁ
 6

PÁ
 2

0
PÁ

 2
0

20
25

 - 
ČE

RV
EN

EC
PÁ

 4
PÁ

 4
PÁ

 1
8

PÁ
 1

8
20

25
 - 

SR
PE

N
PÁ

 1
PÁ

 1
PÁ

 1
5

PÁ
 1

5
PÁ

 2
9

PÁ
 2

9
20

25
 - 

ZÁ
ŘÍ

PÁ
 1

2
PÁ

 1
2

PÁ
 2

6
PÁ

 2
6

20
25

 - 
ŘÍ

JE
N

PÁ
 1

0
PÁ

 1
0

PÁ
 2

4
PÁ

 2
4

20
25

 - 
LI

ST
O

PA
D

PÁ
 7

PÁ
 7

PÁ
 2

1
PÁ

 2
1

20
25

 - 
PR

O
SI

N
EC

PÁ
 5

PÁ
 5

PÁ
 1

9
PÁ

 1
9

sm
ěs

ný
 k

om
un

ál
ní

 o
dp

ad
pa

pí
r

pl
as

ty

u 
da

tu
m

ů 
vy

zn
ač

en
ýc

h 
če

rv
en

ě 
je

 u
ve

de
na

 zk
ra

tk
a 

dn
e 

v 
tý

dn
u 

a 
je

dn
á 

se
 o

 d
od

at
eč

né
 p

át
eč

ní
 sv

oz
y 

pl
as

tů
 a

 p
ap

íru
 P

O
U

ZE
 

na
 R

ýc
ho

rs
ké

m
 sí

dl
iš

ti 
pr

o 
st

an
ov

iš
tě

 č
. 1

9,
 2

0,
 2

1,
 2

2 
a 

23

da
tu

m
y 

vy
zn

ač
en

é 
če

rn
ě 

js
ou

 v
žd

y 
ST

ŘE
D

A,
 k

ro
m

ě 
pr

vn
íh

o 
le

dn
ov

éh
o 

sv
oz

u,
 k

te
rý

 b
ud

e 
ve

 č
tv

rt
ek

 2
.1

.2
02

5

22
29

7
14

21
28

5
12

19
26

S
v
o

zo
v
ý
 k

a
le

n
d

á
ř 

n
a

 o
b

d
o

b
í 

2
0

2
5

  
  

  
 

!!
! 

p
o

u
ze

 p
ro

 s
ta

n
o

v
iš

tě
 u

rč
e

n
á

 p
ro

 p
a

n
e

lá
k

y
 n

a
 R

ý
ch

o
rs

k
é

m
 s

íd
li

št
i 

!!
!

5
12

19
26

2
8

15

5
12

19
26

30
6

13
20

27
3

10
17

24

2
9

16

M
ěs

to
 S

vo
bo

da
 n

ad
 Ú

po
u

1
8

15
22

29

4
11

18
25 23

2
9

16
23

30

3
10

17
24

31



16 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

Měsíční dění v naší škole

Svobodský dýňák a projektový den 
1. stupně – Halloween
V pátek 25. října si děti z 1. ‑ 5. třídy připomněly Dušičky 
a Halloween. Žáci ze čtvrté a páté třídy představili původ 
a tradici, připravili kvíz, upekli pro děti strašidelné cukroví 
a společně s ostatními pak vyrobili duchy. Prvňáci si potom 
při skupinové práci nakreslili vlastní příšerky. Celý den jsme 
zakončili odpolední akcí SVOBODSKÝ DÝŇÁK, kde si každý 
mohl společně s rodiči vydlabat vlastní dýni a ozdobit škol-
ní zahradu a  další zajímavá místa ve Svobodě. Děkujeme 
paním kuchařkám za výbornou dýňovou polévku a „Honzo-
vu buchtu“, žákům za bábovky a linecké cukroví.

Mgr. Barbora Vrábelová

V pátek 25. října 2024 se uskutečnilo další zápolení o nej-
krásněji vydlabanou dýni. A že se sešla spousta šikovných 
rukou! Snažili se malí, velcí i dospělý doprovod, a tak bylo 
velmi těžké vybírat. Výherců tak byla celá řada a  odmě-
nu si odnesl úplně každý. Ať už to byli plyšáci nejen pro 
ty nejmenší, kouzelně schované dobroty v  ozdobných 
bonbonech nebo výborné bábovky od našich žáků. Všich-
ni odcházeli nasyceni díky výborné horké dýňové polévce 
a buchtám z naší školní kuchyně i příjemně naladěni díky 
společně prožitému odpoledni, při kterém vznikla krásná 
výzdoba našeho města. Těšíme se na další společná setká-
ní.

Mgr. Martina Hanušová a Mgr. Barbora Vrábelová

Festival Habibi

Prodloužený říjnový víkend byl plný orientálního tance. 
V Rýmařově se konal každoroční mezinárodní festival Ha-
bibi, který byl rozložen do tří dnů.

Sobota 26. října 2024 byla vyhrazena pro orientální taneč-
nice nad 19 let, kde jsme neměly zastoupení.

Neděle 27. října 2024 byla ve znamení workshopů, kde se 
mohly tanečnice vzdělávat a seznámit se s novými taneč-
ními technikami a  s  různými styly tanců. Večer se konala 
multigenerační mezinárodní show, která byla určena ze-
jména vítězkám minulého ročníku. Tanečnice se musely na-
učit online choreografii, kterou společně s porotou zatan-
čily. Sultánky reprezentovala Tereza Jánská, která minulý 
rok získala 1. místo v klasickém orientu. Příští rok nás bude 
reprezentovat opět Terka.

Pondělí 28. října 2024 byl náš „Velký den“ plný napětí a oče-
kávání, jak vše dopadne. Konečně přišla řada i na nás děti 
a  juniory. Soutěž byla rozdělena do několika věkových 
skupin a  kategorií dle stylu tance. Konkurence byla opět 
veliká. Všichni předvedli ohromující výkony, které byly oce-
něny nadšeným potleskem diváků. Porota měla těžký úkol 
vybrat nejlepší vystoupení, protože úroveň soutěže byla 
velmi vysoká. Jak jsme dopadly? Z  12 přihlášek jsme do-
vezly: 2 zlaté, 5 stříbrných a 1 bronzovou medaili.

Sóla:

děti: Valinka Hainišová – klasika – 2. místo

junioři do 15 let: Anička Šourková – 6. místo

junioři do 19 let: Tereza Jánská – klasika – 1. místo

Klára Michlová – klasika – 5. místo

folklór do 19 let: Tereza Jánská – 2. místo

Klára Michlová – 4. místo



PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 17

Dua + tria + skupiny:

trio děti: SAV – Sofinka Albaghdadi + Anežka Jarolímová + 
Valinka Hainišová – 3. místo

dua do 19 let: Terka + Anička – 2. místo

Klárka + Anička – 4. místo

trio do 19 let: ŠOMIJA – Šourková Anna + Michlová Klára + 
Jánská Tereza – 2. místo

skupiny do 19 let: Raks Sultánky – Raks sharky – 1. místo

Raks Sultánky – Saidi – 2. místo

Během festivalu Habibi, byla možnost si zakoupit taneční 
doplňky, upomínkové předměty a kostýmy.

Příští rok bychom se rády zúčastnily znovu a  vyzkoušely 
nové taneční kategorie. Pro malé SULTÁNKY je zde velkou 
výzvou kategorie: KRÁLOVNA HABIBI, kde se tanečnice 
musí reprezentovat a co nejlépe umístit ve více kategoriích 
(klasika, folklór, improvizace atd.).

Velké „děkuji“ patří naší úžasné a obětavé trenérce Irče, ZŠ 
a MŠ Svoboda nad Úpou a rodičům.

Za Raks Sultánky Tereza Jánská

Záložka do knihy spojuje školy

V měsících září a říjnu se naše škola již po osmé zapojila do 
mezinárodního projektu s názvem, Záložka do knihy spoju-
je školy“.

Tento projekt byl jako každoročně vyhlášen knihovnou 
Jiřího Mahena v  Brně a  Slovenskou pedagogickou knižni-
cí v  Bratislavě. Smyslem projektu je navázání spolupráce 
mezi školami z České republiky a ze Slovenska, v rámci kte-
ré jsme dostali za úkol vyrobit záložky do knih na téma Od 
mravence po velrybu – inspirující svět zvířat.

Tyto záložky jsme podle propozic měli následně poslat při-
dělené slovenské škole, která totéž udělala se záložkami 
svých žáků. Záložek nakonec naši žáci, většinou z 1. stupně 

základní školy, vyrobili skoro 120 kusů. Jejich záložky se 
mohly pyšnit různými tvary, velikostmi nebo technikami 
svého povedeného zpracování. Spolu s průvodním dopisem 
jsme záložky odeslali na Slovensko Základní škole s mateř-
skou školou Michalská ve Spišském Bystrém v Prešovském 
samosprávném kraji. Doufejme, že se slovenským dětem 
budou záložky líbit. Pro zajímavost se můžete podívat na 
práce našich výtvarníků.

Mgr. Jan Šváb

Soutěž o tajný výlet – Hrajme 
piškvorky!
V  pondělí 21.  října  2024 proběhla soutěž v  piškvorkách. 
Byla určena žákům druhé a třetí třídy. Žáci soutěžili o účast 
na tajném výletě, který bude tradičně koncem školního 
roku. Přihlášení žáci se mezi sebou každý s každým utkali, 
pokud to stihli do 1 hodiny.

A jak to dopadlo?

•	 1. místo ‑ Ela Votoček a Jan Havrda ‑ získávají po 4 bo-
dech do soutěže,

•	 2. místo ‑ Tea Hančilová ‑ získává 3 body,

•	 3. místo ‑ Anna Janoušová a Klára Vaňková – získávají 
po 2 bodech.



18 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

Ostatní zúčastnění žáci získávají po 1 bodu.

Děkujeme všem hráčům a doufáme, že jste si piškvorková-
ní užili. Vítězům blahopřejeme.

Mgr. Milada Pleskačová

Orientální show

Orientální tanečnice ze Svobody nad Úpou Vás srdečně 
zvou na 11. ročník tradiční Orientální Show, která se usku-
teční v sobotu 14. prosince 2024 od 15:00 v Hotelu Prom.

Logická olympiáda

V týdnu od 8. do 14. října proběhlo základní kolo Logické 
olympiády pro žáky druhého stupně základních škol (Kate-
gorie B). Z  řad našich žáků se soutěže zúčastnili Kristýna 
Kapuciánová, Klára Štěpová (obě 6. A), Matěj Škarda (7. B), 
Matěj Husák (8. A), Prokop Karmáček a  Marek Macháček 
(oba 9. A). Celkem se do Kategorie B přihlásilo 30 278 řeši-
telů z celé republiky, z toho v našem kraji 2 191. Výborné-
ho výsledku dosáhli Marek Macháček a Matěj Husák, velmi 
dobře si vedli také Klára Štěpová a Prokop Karmáček.

Všem našim žákům děkujeme za účast a do dalších ročníků 
jim přejeme hodně úspěchů.

Ing. Jan Valášek

Video Halloween

V pátek 8. lisotpadu 2024 se na naší škole uskutečnil pro-
jektový den pro žáky 2. stupně nazvaný Halloween. Na to, 
jak celá akce vypadala, se můžete podívat v  následujícím 
videu (odkaz).

https://zssvoboda.eu/rodice ‑a‑verejnost/aktualita/video‑
‑halloween‑2024

Informatické soutěže

Během podzimu se konaly tři velké soutěže s  informatic-
kým obsahem. Jednalo se o IT fitness test, který si můžou 
doma po celý rok vyzkoušet i dospělí, dále to byla OMG ne-
boli Olympiáda mediální gramotnosti a poslední soutěží 

byl tradiční Bobřík informatiky. V IT fitness testu žáci ob-
drželi procentuální výsledek a nejlepší i certifikát.

Nejúspěšnější v soutěži OMG byli:

Kategorie 6. – 7. tříd (celkem 9 úspěšných řešitelů)

Vojtěch Procházka 6. třída 43,5 bodu/60 
(postup do dalšího kola)

Eva Šedová 7. A 36,5 b.

Klára Štěpová 6. třída 34 b.

Kategorie 8. - 9. tříd (celkem 20 úspěšných řešitelů)

Viktor Zajíc 8. třída 47 bodů/60

Emma Boučková 8. třída 46,5 b.

Denis Vlček 9. třída 45,5 b.

Nejúspěšnější v soutěži Bobřík informatiky byli:

Kategorie Kadet (7. – 8. třída) – celkem 12 úspěšných řeši-
telů

HUSÁK Matěj 8. 192 /192

SCHEJBAL Rudolf 7. A 172

ŠTÍHEL Vojtěch Václav 8. 164

Matěj Husák dosáhl maximálního počtu bodů, gratuluje-
me. Dalšími úspěšnými řešiteli byli: Hrnčíř, Kejzar, Šedová, 
Vítek, Veselý, Boučková, Koubková, Kodet a Škarda (120+ 
bodů). Gratulujeme.

Kategorie Benjamin (6. třída)

BARTONÍČEK Jan 6. 152/192

ADAMEC Antonín 6. 143

ŘEPA Radek 6. 128

Dalšími úspěšnými řešiteli byli: Holub, Krčmářová, Kuhnová 
a Dovhii (120+ bodů). Gratulujeme.

Soutěž Bobřík informatiky si zpětně můžou zkusit všichni, 
po ukončení soutěžení bude na webových stránkách opět 
spuštěna sekce archiv, kde naleznete úlohy z  předešlých 
ročníků jednotlivých kategorií.

Všem zúčastněným děkujeme a vítězům gratulujeme. Snad 
si soutěžení alespoň trochu užili, protože některé úlohy 
byly opravdu zajímavé a originální.

Mgr. Břetislav Klomínský a Ing. Jan Valášek

Florbalový turnaj škol – okrskové kolo

Ve čtvrtek 14. listopadu se naši žáci utkali s dalšími výbě-
ry ve florbalovém turnaji, který se konal na ZŠ R. Frimla 
v Trutnově.

https://zssvoboda.eu/rodice-a-verejnost/aktualita/video-halloween-2024
https://zssvoboda.eu/rodice-a-verejnost/aktualita/video-halloween-2024


PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 19

Naši reprezentanti se postupně utkali s  šesti soupeři: ZŠ 
Žacléř, ZŠ Mladé Buky, ZŠ Horní Maršov, ZŠ R. Frimla, ZŠ 
V  Domcích a  ZŠ Komenského. Statečné souboje plné na-
sazení nestačily na lepší soupeře, to si musíme přiznat. 
Musíme zlepšit rychlost, techniku i přihrávky. Tohle všech-
no nás limitovalo v bojích o vyrovnanější výsledek. Dobré 
a celkem vyrovnané zápasy jsme odehráli se ZŠ Mladé Buky 
(0:2), se ZŠ Žacléř (0:1) a  se ZŠ Horní Maršov (1:0), zbylé 
týmy byly o třídu lepší. Pochvala však patří všem klukům za 
jejich nasazení a bojovnost.

Reprezentovali nás: Natan Bureš (gólman), D. Pich, K. Bla-
žek, A. Roudný, M. Husák, A. Drábek, J. Škuba, T. Kodet, J. 
Růžička, J. Dudek, M. Macháček a F. Lukele.

Mgr. Břetislav Klomínský

Sametová revoluce

V pátek 15. listopadu proběhl na naší škole projektový den 
k  35. výročí Sametové revoluce. Tomuto dni předcházela 
příprava žáků 8. a 9. tříd, kteří se s tématem seznamova-
li napříč předměty již od října, aby byli následně schopni 
předat své vědomosti mladším spolužákům. Nešlo ovšem 
o pouhou připomínku historických událostí. V rámci projek-
tu šlo především o propojení s přítomností a důraz na to, 
co dnes díky těmto událostem máme. A že svoboda a de-
mokracie nejsou samozřejmostí!

V  rámci samotného projektového dne šlo o  připomenutí 
listopadových událostí a práci s hodnotami. Žáci si nakonec 
mohli prožít na vlastní kůži i demonstraci. Celá akce byla 
zakončena u lípy svobody, která byla ve Svobodě nad Úpou 
vysazena při příležitosti 100. výročí vzniku našeho státu. 

Zde jsme vyslechli proslov o  současných hodnotách žáků 
naší školy (konkrétně 8. třídy) a nakonec si společně zazpí-
vali státní hymnu.

Celý projekt byl součástí diplomové práce naší bývalé stu-
dentky Petry Höhneové, která jej na naší škole v rámci své 
závěrečné práce pod vedením vyučujících připravila a vedla.

Soutěžíme o tajný výlet tvořením 
mandal
Než nám napadl první sníh, stihli někteří z  žáků využít 
zbarveného podzimního listí a dalších přírodnin pro tvor-
bu mandal. Ty venkovní jistě udělaly radost kolemjdoucím. 
A tady jsou ty nejzdařilejší… Vybrat ze všech nebylo snad-
né. Děkuji zejména dětem ze 2. a 3. třídy za hojnou účast.

Mgr. Martina Hanušová

VÍTĚZNÉ MANDALY:

Klárka ‑ 3. třída

Ela ‑ 3. třída

Mia ‑ 4. třída

Eliška ‑ 2.třída

Anička ‑ 5. třída

Sára ‑ 3. třída

Terka ‑ 5. třída



20 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

Nejvíce bodů získaly děti ze 2. a 3. třídy, kterých tvořilo nej-
více. Všem, kdo se zúčastnili, děkuji za pěkné výtvory.

Florbalový turnaj – dívky

V úterý 19. listopadu 2024 proběhlo okresní kolo florba-
lového turnaje pro mladší dívky (ročníky narození 2011 – 
2013) v Hostinném. Oproti chlapeckým kategoriím se na 
tento turnaj nemuselo kvalifikovat z  předchozích okrs-
kových kol, takže náš dívčí tým si mohl vyzkoušet atmo-
sféru samotného velkého turnaje.

Do Hostinného se sjelo celkem 10 týmů, které hrály sys-
témem každý s každým ve dvou pětičlenných skupinách. 
Naše družstvo jako první změřilo své síly se ZŠ Bernarti-
ce. Nutno říct, že svobodské dívky do tohoto utkání ne-
vstoupily příliš dobře a  jejich hra byla velmi chaotická. 
Z prvního zápasu jsme si tak odnesly zbytečnou prohru 
1:4. Po taktické poradě si holky spravily chuť v druhém 
utkání proti domácím z Hostinného a po dobrém výko-
nu zaznamenaly do tabulky své první 3 body za výhru 
v  podobě 3:1. Následně svedly vyrovnanou bitvu se ZŠ 
Komenského z Trutnova, když v posledních vteřinách hry 
sahaly po vyrovnávací brance. Nakonec však zápas skon-
čil smolnou porážkou 1:2. Na závěr skupinových bojů se 
dívky střetly s favoritem celého turnaje a také pozdějším 
vítězem ZŠ Schulzovy sady ze Dvora Králové. S turnajem 
se náš tým rozloučil porážkou 1:3.

Jedno vítězství a tři porážky znamenaly pro naše druž-
stvo celkové 8. místo. I  když umístění v  celkové kva-
litě turnaje mohlo být i  lepší, tak jsem ráda, že holky 
nasbíraly potřebné zkušenosti, které třeba využijí na 
nějakém dalším turnaji. Holkám děkuji za reprezentaci 
školy.

Naši školu reprezentovaly: Anastázie Bělíková, Barbora 
Vachková, Jitka Venzarová, Monika Vítková (6. A), Silvie 
Čermáková, Klára Havrdová, Andrea Pichová, Eva Šedo-
vá, Kristina Šindelářová (7. A), Nika Antoň, Vitalyna Ka-
lyn, Valerija Volohschuk (7. B), Noemi Burešová a Eliška 
Hejná (8. A).

Mgr. Tereza Sisrová

Celkové pořadí:

1) ZŠ Dvůr Králové n/L, Schulzovy sady

2) ZŠ Vrchlabí, nám. Míru

3) ZŠ Trutnov, V Domcích

4) ZŠ a MŠ, Bernartice

5) ZŠ Dvůr Králové n/L, Podharť

6) ZŠ Trutnov, Komenského

7) ZŠ, Úpice – Lány

8) ZŠ a MŠ, Svoboda nad Úpou

9) ZŠ Hostinné, Karla Klíče

10) ZŠ Žacléř



PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 21

Permanentky na Duncan pro lyžařskou 
sezónu 2024/2025
Vážení rodiče,

díky společnosti MEGA PLUS, s. r. o. mají opět všichni žáci 
naší školy a školky možnost zakoupit si permanentku na ly-
žařské vleky na Duncanu. V letošním roce byla cena sezón-
ní permanentky stanovena na částku 900 Kč (stejná jako 
v loňské sezóně).

Prosím tedy všechny zájemce, aby do pátku 13.  prosin-
ce 2024 přinesli do kanceláře hospodářky školy:

•	 permanentku (plastovou kartu) z  minulé sezóny + 
900 Kč

•	 fotku se jménem a příjmením + 900 Kč + 50 Kč na per-
manentku

Děkuji za spolupráci.

Ing. Michal Krtička ‑ ředitel školy

Milí rodiče, máte doma puberťáka? 
Nebo se k vám puberta teprve blíží?
Pokud máte pocit, že vaše dítě přes noc přestalo rozumět 
základním věcem, nálady se mění rychleji než počasí a na 
každou vaši otázku slyšíte jen „nevím“ nebo „nech mě být“, 
nejste v  tom sami! Kladete si otázky ‑,Co s  ní/ním máme 
dělat?“ nebo, Kdy už to skončí?“

Právě pro vás a přednostně pro rodiče našich žáků při-
cházíme s velmi zajímavou nabídkou přednášky (určeno 
pro rodiče dětí ve věku od 9 do 18 let) z cyklu Rodičov-
ské peklo „Přichází puberta, co s  tím?“,  který pořádá 
naše škola  ve spolupráci s  firmou  ProPedagog, se kte-
rou dlouhodobě spolupracujeme na vzdělávání našich 
pedagogů. Přednáškou vás provede lektor Mgr. Miloslav 
Hubatka, s bohatými zkušenostmi v oblasti rodinné dy-
namiky, a poskytne vám:

•	 praktický pohled na to, co se vlastně v hlavách našich 
puberťáků odehrává,

•	 tipy, jak s dětmi mluvit, aby otázka nezůstala bez odpo-
vědi,

•	 návody, jak řešit konflikty bez zbytečných negativních 
emocí,

•	 a  hlavně způsob, jak docílit toho, abychom my i  naše 
děti toto období zvládli s klidem.

Velké díky za pomoc s uskutečněním akce patří společnosti 
MonTraGo pana Jiřího Mičánka, díky jehož finanční podpo-
ře je cena vstupného, které se u akcí tohoto typu běžně po-
hybuje kolem 200 Kč (stejná přednáška na ZŠ Mládežnická 
v Trutnově), pouze symbolických 10 Kč.

Proč dorazit? Kurz je plný praktických rad, jak se s pubertou 
vypořádat. Lektor má za sebou řadu úspěšných kurzů pro 
rodiče a své rady zakládá na konkrétních situacích z praxe. 
Odpovíme na vaše dotazy, podpoříme vás a společně na-
jdeme cestu, jak toto období zvládnout s úsměvem.

Kdy a kde?

•	 Datum: 10. 12. 2024

•	 Čas: 16,00 ‑ 19,00

•	 Místo: Sokolovna Svoboda nad Úpou

Cena:  10 Kč (Pokud se na přednášku přihlásíte, prosíme, 
zúčastněte se jí, a neblokujte tak místo dalším zájemcům.)

Přihlášky pomocí kontaktního formuláře na www.propeda-
gog.cz/prednasky nebo naskenováním QR kódu.

Těšíme se na vás – společně to zvládneme.

Ing. Michal Krtička – ředitel školy

Švihadlová soutěž ve II. oddělení školní 
družiny
Ve středu 23. října se na školní zahradě utkali žáci ze II. 
oddělení školní družiny ve skoku přes švihadlo. Švihadlo-
vá soutěž byla dobrovolná a přihlásilo se do ní 12 žáků. 
Někteří bohužel chyběli, tak si to mezi sebou „rozdalo“ 
pouze 9 dětí. Soutěžilo se o  nejvyšší počet přeskoků 
přes švihadlo. Pochvalu si zaslouží i ti, kterým se moc ne-
dařilo, ale troufli si to vyzkoušet. Dech nám vyrazili žáci, 

https://www.propedagog.cz/prednasky/
https://www.propedagog.cz/prednasky/


22 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

kteří se umístili na prvních třech místech, protože číslo 
přeskoků bylo hodně vysoké. Druhý den je určitě bolely 
nohy, ale v samotné soutěži se soupeři nenechali ve ská-
kání zastavit a spolužáci téměř nestíhali jejich přeskoky 
počítat.

Toto jsou vítězové:

Zuzka Kapuciánová 167 přeskoků na 1 pokus

Fanda Šafář 127 přeskoků

Alička Hovardová 86 přeskoků

Zasoutěžili si také:

E. Křižanová, E. Wagnerová, V. Línková, T. Kalous, E. Středo-
vá a I. Havrylenko

Nejenom vítězové, ale i všichni ostatní soutěžící si zaslouži-
li za svůj výkon a snahu odměnu.

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Říjnová fotogalerie II. oddělení školní 
družiny

Puzzliáda ve II. oddělení školní družiny

Celý minulý týden se ve II. oddělení školní družiny soutě-
žilo ve stavění puzzle. Zvlášť mezi sebou bojovali druháci 
a zvlášť žáci ze 3. třídy.

Soutěžící si vyzkoušeli stavění tří druhů puzzle, od nejjed-
nodušších obrázků s nejmenším počtem dílků až po těžší 
obrázky s větším počtem skládacích dílků.

Všichni se vrhli do stavění s nadšením a snažili se, ale zvítě-
zit mohli jen ti nejrychlejší. Ti si zasloužili drobnou odměnu.

Vítězové ze 2. třídy:

1. Alička Hovardová

2. Matěj Buroň

3. Tobík Kaňka a Alex Novotný

Vítězové ze 3. třídy

1. Artem Kutsyn

2. Jára Hettler

3. Fanda Šafář

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Společná vycházka školní družiny

Ve středu 13.  listopadu 2024 se obě oddělení školní dru-
žiny vydala na společnou vycházku do lesa. Změna počasí 
nám připomněla blížící se zimu, a tak jsme si povídali o tom, 
jak můžeme pečovat o volně žijící zvířata v zimě. Naše vy-
cházka směřovala ke krmelci, kam jsme zvěři nasypali mr-
kev a suchý chléb. Během vycházky děti zdolávaly přírodní 
překážky a radovaly se z prvního sněhu. Společnou vycház-
ku jsme si užili, i  když z  radovánek na sněhu byli někteří 
žáci trochu promočení. Ve škole jsme se ale převlékli do 
suchého a v teple družiny a u pohádky jsme ukončili hezké 
odpoledne.

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Říjen v mateřské škole

Říjen u Myšek

Máme za sebou říjen, a tím i druhý měsíc pobytu v mateř-
ské škole. Všechny děti si již ve školce zvykly, nepláčou a do 
své školky se těší.

V tomto měsíci jsme poznávali podzim a vše, co k němu pa-
tří – ovoce, zeleninu, změny v přírodě, barevné listí a dýně, 
které jsme si i vydlabali a vyrobili z papíru. Děti si dýňová-
ní užily i ve veselých kostýmech. Všechny vydlabané dýně 



PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 23

zdobí v  Janských Lázních Stezku korunami stromů, kam 
jsme si udělali výlet o  podzimních prázdninách. Při práci 
jsme procvičovali hrubou a  jemnou motoriku, tiskali jsme 
s  bramborovými tiskátky, poznávali jsme ovoce, zeleninu 
dle obrázků i dle skutečnosti, snažili jsme se vše i ochutnat.

Vyprávěli jsme si pohádku O  veliké řepě, kterou jsme si 
zahráli. Poslechli jsme si básničku Princeznička na bále 
a s opravdovými bramborami si zacvičili. Podzim je plný ba-
rev, které jsme se učili znát na listech a plodech. Celý měsíc 
nám společně utekl jako voda a těšíme se na další.

Říjen u Zajíčků

V  prvním týdnu jsme dokončili a  uzavřeli objemné téma 
Ovoce a zelenina. S dětmi jsme hlavně rozvíjeli jemnou mo-
toriku pomocí různých výtvorů, grafomotoriky a  pracov-
ních listů. Děti si například zkusily poznat ovoce a zeleninu 
pouze podle hmatu nebo chuti.

V  druhém týdnu jsme se přehoupli zprvu na pole a  děti 
měly možnost zblízka si prohlédnout traktory, a dokonce 
se i svézt. Dále jsme se zaměřili na přírodu, jak se s přícho-
dem podzimu proměňuje (zbarvení a padání listů).

V dalším týdnu se děti seznámily s listnatými a jehličnatými 
stromy a jejich plody. Děti se je naučily rozpoznávat a vě-
dět, které stromy na zimu opadávají a které ne. V  tomto 
týdnu jsme s dětmi hodně chodili do přírody a  jednotlivé 
stromy a jejich plody jsme se snažili najít.

Dále jsme s  dětmi slavili všem známý Halloween. Děti 
mohly celý týden chodit v kostýmu a naším hlavním cílem 

byly dýně. Spousta dětí nám přinesla dýně, které jsme pak 
společně s  Myškami a  Medvídky na naší zahradě dlabali 
a vyřezávali. Bylo jich tolik, že jsme je tak tak stihli vyře-
zat, než nám je zase naložili a odvezli na Stezku korunami 
stromů v Jánských Lázních. Také k nám do školky přijelo 
loutkové divadlo, které dětem zahrálo tři krátké a známé 
pohádky.

A poslední týden v říjnu jsme zakončili podzimními prázd-
ninami, kdy jsme byly všechny třídy pospolu a  právě na 
ty naše vyřezané dýně jsme se vydali na Stezku podívat. 
Obecně nám počasí po celý měsíc přálo a snad nám to vy-
drží i nadále.

Říjen u Medvídků

Měsíc říjen jsme odstartovali poznáváním ovoce všemi 
smysly. Připravili jsme si ovocný salát nebo nasušili kří-
žaly na zimu. Protože počasí venku bylo „na houby“, hou-
bám jsme se věnovali i uvnitř. Naučili jsme se rozeznávat 
houby jedlé i  jedovaté, vydali jsme se i  do lesa nějaké 
nasbírat.

Během měsíce října jsme stihli uspořádat několik projek-
tových dnů. Jedním z nich byl projekt Sovičky, kdy nás na-
vštívil lektor přímo z KRNAPU s velmi pěkným vzdělávacím 
programem. Dalším z projektových dnů byl „Jede traktor, 
jede do hor“, nebo „Jdeme do divadla“.

Podzim maluje jako o závod, nemohli jsme tedy vynechat 
ani pozorování změn v přírodě a práci s přírodninami.

Naše třída Medvídků se také zapojila do akce Děti čtou dě-
tem, kdy chodí žáci z různých tříd číst našim předškolákům 
pohádky.

Děti také dokončily plavecký kurz a už teď se těší, až budou 
další navštěvovat už jako školáci.

Na závěr měsíce, ještě před podzimními prázdninami, 
jsme si užili týden strašidel, duchů a dýní, zakončený di-
vokým rejem v maskách. S tím souvisela i společná akce 
MŠ ‑ Dýňová slavnost na školní zahradě, dlabání a zdobe-
ní dýní a vaření dýňové polévky. Všechny dýně byly odve-
zeny na Stezku korunami stromů, kam jsme za odměnu 
dostali pozvání a ihned první den podzimních prázdnin ji 
navštívili.

www.zssvoboda.eu



24 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

Rodičovské peklo 
„Přichází puberta, co s tím?“

Pro Pedagog Vás zve na přednášku z cyklu

Návod pro rodiče, 
jak komunikovat 

s dětmi a řešit 
pubertální krizi dětí 
ve věku 9 až 18 let

Registrace a prodej vstupenek: 
prostřednictvím kontaktního formuláře na www.propedagog.cz/prednasky 

nebo emailem na vstupenky@propedagog.cz

s lektorem Miloslavem Hubatkou

cena vstupenky: 10 Kč

úterý 10.12. 2024 
Sokolovna 
Svoboda nad Úpou
od 16 do 19 hodin

partneři přednášky:



PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 25



26 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

Střípky z dějin: Půjdem spolu do 
Betléma

Antonín Tichý

Vím, že mi nikdo nezatleská. Všichni míří do Kauflandu nebo 
do Tesca. Kalendář se ale ošálit nenechá. V kolonce měsíc 
září dvanáctka, začíná advent a za dveřmi jsou Vánoce. Ať 
už je se starozákonní pokorou slavíme jako svátek Narození 
Páně nebo se z nás stali jen bezbožní vyznavači konzumu, 
některé tradice a zvyky z dětství nezmrazil sibiřský dědek 
z tajgy ani momentálně všudypřítomný opilec Santa zpoza 
Velké louže v červeném hacafraku se svou dotěrnou zněl-
kou jakou z  chytlavé písničky Jingl Bells dokázal udělat 
komerční zábavný průmysl. Ve většině rodin, zejména kde 
jsou malé děti, se stále ještě strojí stromeček a rozdávají 
dárky, zapalují se adventní svíčky a chodí na Půlnoční. A ku-
podivu se i  v  údajně ateistickém Česku stále častěji staví 
jako kdysi jesličky s Ježíškem, kterých je na trhu nepřeber-
né množství v  rozličném provedení. Jako inspirace slouží 
hojně navštěvované tradiční vánoční výstavy betlémů 
z muzejních sbírek i od současných betlémářů se známou 
biblickou scenérií v  osobitém moderním pojetí. Klasické 
vyřezávané dřevěné figurky lidových řezbářů nebo papíro-
vé vystřihovánky i od těch nejznámějších umělců doplňuje 
bezbřehá lidská fantazie dalšími, někdy až bizarními mate-
riály. Asi se pohybuji mezi „divnými“ lidmi, ale neznám niko-
ho, komu by při pohledu na krásný starožitný betlém, který 
býval v Krkonoších na každé chalupě, nezjihly oči dojetím 
a obdivem. A mezi starými blázny určitě nejsem jediný kdo 
několik jednotlivých postaviček daráků dokáže vyštrachat 
metodou „co dům dal“. Pojí mě s  nimi osobní vztah, zají-
mavý mini příběh, regionální původ nebo náhodné setkání. 
Ve své většině to nejsou žádné perly, ale v prostotě je ne-
všední půvab i prapůvodní smysl Vánoc s oslavou narození 
Spasitele ve chlévě na slámě mezi oslíkem a volkem. Zazní ‑
‑li vám při prohlížení obrázků, které v záplavě betlémů na 
internetu nenajdete, vzdálená melodie starodávné koledy 
‑ pozor dejte! A rozjímejte.

Hned úvodní trojice není úplně běžná. Mezi Pannou Marií 
a  svatým pěstounem Josefem klečí se svatozáří nad hla-
vou Ježíš Kristus jako dospělý mladý muž. Figurky z lipové-
ho dřeva s polychromií z jasných anilinových barev a klihu 
oblíbené u  původního německého obyvatelstva Krkonoš 
a  jejich podhůří byly součástí zaskleného skříňového bet-
léma. V divokých poválečných letech po násilném vystěho-
vání majitelů jednoho vyrabovaného statku v pohraničí na 
Trutnovsku zůstaly jeho trosky na půdě. Sběratelské sklony 
jsem měl už tenkrát jako malý kluk. * Andělé Páně každý 
jiný. Ten prostřední s  oblíbenou „německou“ barevností 
je z  již představeného atypického betléma, stejně jako fi-
gurka „lenocha“ na dalším obrázku. Vlevo mnohokrát pře-
tíraný andílek zvěstovatel neznámé provenience bez ob-
vyklých atributů. Vpravo betlémová klasika se vším všudy. 
Vznášející se boží posel s rozvinutou stuhou, jednoduchá li-
dová řezba s barevnou polychromií – jen nápis Gloria in ex-
celsis deo nějaký horlivec zatřel bílou barvou. Andělů není 
nikdy dost. Při bedlivějším provětrání vánočních krabic by 
se jich našlo určitě víc. V nejbližší době lze nejspíš očekávat 
nařízení Evropské unie, že v zájmu genderové vyváženosti 
musí být v každém betlémě aspoň jedna Andělka * Posled-

ní z dochované kolekce není ani Jára Cimrman ležící, spící 
ani odpočívající Krakonoš, ale starý pastýř zvaný v  betlé-
mářské hantýrce „diviš“ znavený dlouhým vyhlížením první 
hvězdy. * Také v naší hospodě v již zmíněné Stříteži zůstal 
„po Němcích“ velký rozebraný betlém v  dřevěné truhle 
s  impozantními dřevěnými figurami včetně stáda oveček 
i slona a velblouda z královského doprovodu a množstvím 
atraktivních cizokrajných budov posypaných třpytivou drtí 
s okýnky z malých zrcátek. Nevědomost prý hříchu nečiní. 
Posloužily naší partě vesnických kluků místo drahých hra-
ček k hrám na pískovišti. Dnes bych si pracky urazil. Zůstaly 
mi jen poslední dvě postavičky, povýšené později dodaným 
soklíkem na zajímavou interiérovou dekoraci. * Šly panen-
ky silnicí, potkali je myslivci. Ten jeden je jasný sňatkový 
podvodník a ten druhý možná sám Krakonoš. Oba jsou ka-
ždopádně figurkami z betlémů králického typu, jaké se ve 
velkém vyráběly v podhůří Orlických hor. Oba jsem koupil 
uprostřed léta každého v jiném z početných trutnovských 
starožitnictví blahé paměti. * Hráč na niněru je betlémová 
figurka z  lipového dřeva experimentálně zbavená původ-
ní poničené polychromie povrchově upravená ořechovým 
mořidlem a šelakovou politurou – i taková zvěrstva jsem co 
samozvaný restaurátor kdysi páchal. * Papírový vystřihova-
ný betlém z roku 1992, jeden z prvních v řadě zobrazujících 
autentická města mi věnoval sám autor, akademický malíř 
a vzácný přítel Jiří Škopek (1933 – 2018) z Jaroměře. * Kra-
jina se Sněžkou v pozadí je výřez z velkého autorského bet-
léma malířky Aleny Táslerové ze Svobody nad Úpou, který 
jsem měl čest představit čtenářům časopisu Krkonoše – Ji-
zerské hory v březnovém čísle roku 2004 dříve než skončil 
jako dar Městskému muzeu a galerii J. W. Mezerové v NKP 
Dřevěnka v Úpici. * S „renesančním člověkem“ jmenovcem 
Tondou Křížem z  mého rodného Náchoda jsem navázal 
kontakt právě při sepisování jednoho z dřívějších Střípků. 
Nikdy jsme se osobně nesetkali, ale jeho úchvatný obraz 
Velký Plhovský betlém za podívání určitě stojí. * Nerad 
bych se blamoval, ale troufám si tvrdit, že komorní betlém 
z kostela sv. Josefa v Maršově I jsem na fotografii předsta-
vil po roce 1945 jako první v rádoby odborném článku v Ro-
čence Státního okresního archivu v Trutnově z roku 1999. 
* Něžný komerční mini betlémek ze Žacléře se siluetou 
kostela Nejsvětější Trojice mi věnovaly mé múzy z tamního 



PROSINEC 2024 | LEDEN 2025 27

muzea, které s výčitkami svědomí v poslední době trochu 
zanedbávám. * Cínové skvosty jako je uvedený dárek kaž-
doročně doplňuje o další originální figurku kamarád Petr 
Rýgr z Přibyslavi u Nového Města nad Metují. Rád jsem den 
strávený v jeho cínovém království s recesistickou nadsáz-
kou popsal v  časopisu Krkonoše  – Jizerské hory už před 
čtvrt stoletím a zmátl i největší kapacitu mezi publikujícími 
betlémáři pana Vladimíra Vaclíka (1925 – 2013). Což nebylo 
mým záměrem a dodatečně se omlouvám. * Nakonec ro-
dinný stupňovitý betlém s elektrickým osvětlením a hracím 
strojkem hrajícím do omrzení – co jiného než „Stille Nacht, 

Heilige Nacht“. Je to ukázkové „dělaniko“ z bezbožné nor-
malizační éry včetně furiantského hesla „Dejte pokoj lidem 
dobré vůle“ poskládané ze zbytků několika betlémů s běž-
nými figurkami z králické produkce, doplněných občas něja-
kou troskou ze starožitnictví, kterou jsem naštěstí dokázal 
opravit. Jen svatý Vavřinec s palmovou ratolestí a rožněm 
na němž byl údajně umučen, patron nás chudých, ale mimo 
dalších i archivářů a knihovníků, jemuž je zasvěcena kaplič-
ka na Sněžce působí svým pojetím jako vetřelec z jiné ga-
laxie. Betlém se stal součástí našich rodinných Vánoc před 
více než padesáti lety.

Všem čtenářům „Střípků z dějin“ přeji pokojné Vánoce a pevné zdraví v roce 2025

  

Tři andělé Páně, každý z jiného betléma / Znavený poustevník, lenoch nebo pastýř „diviš“ / Poslední dvě figury z velkého stavěcího betléma z hospody ve 

Stříteži

  

Typické figurky z okolí Králík v Orlických horách prodávané na jarmarcích / Hráč na niněru ze skupiny muzikantů – lipové dřevo bez polychromie / Autorský 

vystřihovací betlém Jiřího Škopka, tisk na papíře



28 PROSINEC 2024 | LEDEN 2025

 

Výřez z malovaného nástěnného betléma Aleny Táslerové / Antonín Kříž: Velký Plhovský betlém

  

Dřevěný vyřezávaný betlém z kostela sv. Josefa v Maršově I / Jesličky ze Žacléře, soudobý výrobek / Cínový betlém, dárek od betlémáře Petra Rýgra

Malý ale náš sestavený z několika torzálních betlémů králického typu po roce 1970


	_GoBack
	_Hlk138662907
	_GoBack

